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“Wiara, miłość
Boga i bliźniego, oświata.

riúíTlO pOSWlgGOnG IUQDWI KU CIIOGIB, liailCB, ZDOgaGBlIlU.

’k ojciwl to právo Boga a calowi®*®
Oszczędność, trzeźwość, 

■'.towarzyszenia.

Błogosławieństwo Ojca św. Piusa IX z 29-go Grudnia 1875 i Ojca św. Leona XIII z 6-go Maja 1892 piszącym i czytającym „Katolika“.

„Katolik“ z „Rodziną“ i „Dzwonkiem“ wychodzi we Wtorek, Czwartek i Soboty. Kosztuje na kwartał 1 markę, w Austryi 1 złr. — „Katolik“ z „Rodziną“, „Dzwonkiem“ i „Pracą“ 
kosztuje na kwartał 1 marke 25 fen., w Austryi 1 żlr. 25 cent. — „Katolik“ z „Rodziną“, „Dzwonkiem“ i „Rolnikiem“ kosztuje na kwartał 1 markę 25 fen., « Austryi 1 itr. 25 cent. — 

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 20 fen. od wiersza (rządka) drobnego. — „Katolik“ zapisany jest w cenniku pocztowym pod Nr. 36 (Zeitungs-Preisliste Nr. 36).

Jeszcze można zapisywać
„KATOLIKA99

na< trzeci ïcwartal.

Sprawy Kościoła.
Poznań. Zeszłego tygodnia przybył do Po- 

zrania misjonarz z Kopenhag, ksiądz OrUcd, Duń­
czyk, przysłany został prz z biskupa duńskiego ce­
le i lepszego zapoznania się z je-yťem pclskim. W 
Danii pracuje bogiem Od pewnego czasu znaczna i!o£ć 
polskich robotników, porozrzucanych po większych wy­
spach, a tymi ma się właśnie zająć ksiądz OrtTed, 
który sam już się trochę po polaku a« uczył

Tak pojmują biakupi i Lapłani swoje powołanie 
pasterskie i nie szczędząc truciu, uczą się języka tego 
ludu, którego dusze im są powierzone, ..by w języku 
jego ojczystym nieść im pociechę wiary 1 Ks. Orl^ed 
uda się do Gniezna na czas dłuźizy, gdzie zamieszka 
w seminaryum duchów nem. Przed nim już kilku księ­
ży z dyecezyi paderbornskiej uczyn iło to samo.

Polska (pod Moskalem). Mimo że w War­
szawie jest aż za wiele cerkwi czyli koáeíclów sefaiz- 
matyckich, rząd wciąż buduje nowe z oczfwistą szko­
dą dla Kościoła katolickiego. Pierwszy leprzy powróć 
wystarcza mu w takim razie. Ponieważ stwierdzono, 
że pierwsze gimnazjum warszawskie zostało wybudo­
wane na miejscu, gdzie w roku 1620 pochowano w 
kaplicy jednego z ruskich carów, przeto postano—L jo 
przy gimnazjum pobudować zakład dla wychowanków 
schizmatyckich, a dla tyrh oczywiście znowu osobną 
cerkiew. Niechby budowali sobie, ileby tylko chcieli, 
ale gdyby tylko byli sprawiedliwi i mieli wyrozumie- 
nie, gdy chodzi o katolików i nie dopuszczali się ta­
kich okrucieństw, jak w Królach I

Francy a Arcybiskup miasta Bordo., ks. kar­
dynał Łęko, wydił do swych ow*cczek pismo paster­
skie, w którem ich nzywt, aby się modlili za zamor­
dowanego prezydenta, :tóry umarł jako dobry katolik, 
zaopatrzony świętymi Sakramentami. Zaznaczając, że 
zamach na Karnota był przynajmniej czwai .y, jakiego 
się Włosi we Francyi w tym wieku doj Scili, przypo­
mina, że Francuzi bili się'za wolność Włochów. Nie 
wina to jednakże całego narodu, lecz t;lko kilku za­

Górnicy.
Obrazek dramatyczny w 6 aktach ze śpiewami.

Napisał
Piotr Kołodziej.

—*»*►—
(14) (Ciąg dalszy).

SCENA 4.
Jan, Juliąnna (wyciera oczy fartuchem). 

Jan.
A to co?

Julianna.
Hanka płacze, i mnie także na łzy się zebrało; 

żal mi dziewczyny.
Jan.

Pamiętasz, jak płakałaś, gdyśmy do ślubu wy­
chodzili, a dziś za nic w świacie byś mnie nie od­
dała. rig-Mdjmn i .... 1

Julianna.. 'ftJSÊi
Ty zaraz wleziesz do sumienia (odchodzi).

Jan.
Bo mówię prawdę.

SCENA^b.
Jan, Filip (w ubiorze górniczym).

Filip.
Niech będzie pochwalony Jezus Ch.ystup!

Jan.
Na wieki Amen.

ślepionych. Główną przyczyną smutnych zajść jest 
wzrastająca bezbożność i przeciwko tej wzywa do wal­
ki tak 8.7 e owieczki, jak i rcąd cały.

Rzym. Wiadomość o liebem zdrowiu Ojca św., 
którą pewna gazeta podała, okazała się nieprawdziwa. 
Z Watykanu zaprzeczono temu, a kś. Kardynał Gaiim- 
berti oświadczył, że zdrowie Ojca sw. jest pomyślne i 
w ostatnich dniach się nie pogorszyło.

Encyklika Leona XIII,

(Dokończenie).

Na wewnątrz odnowienie, o którem mówimy, da* 
łaby bezpieczeństwu publicznemu pewniejsze i trwal­
sze rękojmie, aniżeli dać je mogą prawa i siła zbroj­
na. Wszyscy wiedzą, jak z kwżdym dniem pomnażają 
się i ebezpiczefistwa, któr i grożą życiu obywateli i spo­
kojowi państw: a ktoby jeszcze mógł wątpić o ist­
nieniu stronnictw uwodzących, knowsjących 
przewrót i upadik spółeczeńitw, temu bez wątpienia 
szereg okropnych zamachów musiał otworzyć oczy. 
Dzisiaj chodzi o podwójną kwestyą. socjalną i poli­
tyczną, a jedna i druga jest bez wątpienia bardzo po­
ważną. Aby je rozwiązać mądrze i wedle sprawie­
dliwości, jnlkolwiek chwalebnemi są studya, rozpo­
rządzenie, wszelako nic nie równa się wierze chrze- 
ścicńskiej, która rozbudza w duszy ludu poczucie obo­
wiązku i dodaje odwagi do spełnienia go. W tym to 
duchu nie tak dawno temu omawicMśmy szczegółowo 
kwestyą socjalną, opierając się na zasadach Ewange­
lii i równe cześn . na zajadach zdrów go rozumu. — 
Co do kwesty/ politycznej, aby pogodzić wolność i 
władzą, dwie rzeczy, które wielu mięsza w teoryi, w 
praktyce zaś dzieli po naa miarę, to nauka chrze- 
ściańska posiada cudowne dane. Skoro bowiem raz 
została postawioną ta n evzruszona zasada, żs jaką- 
bądż jest forma rządu, władza pochodzi o Bo; o, to 
rozsądek zaraz sp sUz sga, że jednym przysługuje pra­
wo rozkazywania, a na innych spada odpowiedni obo­
wiązek słuchania. To posłuszeństwo zresztą nie mole 
ubliżać goduości ludzkiej, skoro właściwie słucha się 
tu raczej Boga, niż ludzi i skoro Bóg najsurow >zy sąd 
swój zachowuje na tycb, którzy rozkazują, jeżeli nie 
reprezentują Jego władzy, odpowiednio do prawa i spra-

Filip.
Jak się macie?

Jan.
Dosyć do orze ; dziękuję wam, F lipie, żeście mi 

nie odmówili przybyć na wesele mojej córki, a oso- 
bLrie za starostę.

Filip.
O starostę mniejsza, aie co tu mówić?

Jan.
Parę słów o ważności etanu małżeńskiego, i cóż- 

by więcej? (patrząc w głąb). Już naichodzą.
S z y mu ś (wpada).

Już z młodym panem iaą.
Julianna (wchodzi).

Witam was, Filipie (podaje rękę, słychać krzyka- 
nie drużbów za sceną).

SCENA 6.
Ci sami, Staś, Stach, Małgorzata, Jakóbo- 

wa, dwaj drużbowie, dwie druchny, goście).
Stach (starosta po górniczemu z róższczką mirty). 

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!
Filip.

Na wieki.
Stach.

Kochani ludkowiel Nie przyjęlibyście nas w go-

Chętnfc przyjmiemy was, stÓBując się do naszego 
polskiego przysłowia: „Gość w dom, Bóg w dom*. 
Prosimy, usiądźcie (si dają za stoły).

wiedliwuści. Z drugiej strony wolność indywidualna 
nie może być nikomu podejrzaną, ani nienawistną. 
Całkiem bowiem niewinna, nie oddali cna od rze­
czy prawych, słusznych, zgodnych z pokojem publicz­
nym. Wreszcie, jeżeli się zważy, co może zdziałać 
Kościół, jako matka i pośredniczka ludów i władców, 
stworzony, by jednych i drugich wspierać swą powa­
gą i swemi radami, zrozumie się niebawem, jak ważną 
juBt rzeczą, aby wszydkie narody w rzeczach wiary 
cbraściańskiej jedno iriały uczucie i jedno wyznanie.

Kiedy o tern myślimy i z całej duszy tego pożą­
damy, z daleka przewidujemy, jaki porządek zapano­
wałby ca całym świecie, a niezn ijdujemy nic mil izego 
nad widok pożytków, jakieby ztąd płynęły. Ledwo 
myśl o tern zamarzyć zdoła, co za popęd nagle 
w każdym narodzie powstałby ku wszystkiemu, co 
wzniosłe i pomyślne, gdyby nastały czasy spokojne 
i fai obodne, nauka znalazłabj pochop do rozwoje, a 
n: di o powstawałyby i rofały w liczbie, po chrzęści* ó ku 
zakładane wećług naszycn wskazówek związki rolni­
ków, rzemieślników, pn emypłowców, które tem samem 
powstrzymałyby drapieżną lichwę i rozszerzyłyby pole 
do prac pożytecznych.

Jak potok wezbranych płynęłyby te dobroczynne 
skutld, wcale niepowstrzymywane granicami ludów 
ogładzonych i oś> conych. Bo trzeba uważać, co 
wspomnieliśmy z początku, że meobliczone mnóstwo 
ludów oczekuje już od czasów i wieków wielu, kto im 
poda światło prawdy i ogłady. Pewnie, co do zLa- 
wienia wiekuistego ludów, zamysły mądrości Przed­
wiecznego daleko sięgają ponad ludzką pojętno^, mi­
mo to, jeżeli nieszczęsne zabobony tak jeszcze szeroko 
pąnują po świecie,w tem wina w znacznej części spada 
na spory wyznaniowe. Bo, ile rozsądek zdoła wnosić 
z biegu wypadków, to oczywiście może uchodzić za 
posłannictwo, którem Bóg Europę obdarzył, żeby ehrze- 
ściańską ogładę ludów z wolna rcznosiła po wszyst­
kich ^rajach. Takiego to dzieła początki i postępy, 
oprawione mozołami wieków dawniejszych, dążyły ku 
rozwojowi szczęśliwemu, gdy nagle w wieku scema- 
stym niezgoda wybuchła. Rozprawy i zwady roz­
szarpały świat chrześciańtJd; zatargi i wojny wycień­
czyły siły Europy: apostolskie wyprawy poczuły sza­
tek czasów opłakanych. Póki trwają przyczyny nie­
zgody, co dziwnego, że nieludzkie obyczaje i niedo- 
rzeczu« obrzędy trzymają na uwięzi taką część zna­
czną mieszkańców ziemi? Więc wszyscy z równym

Stach.
Mój kochany panie, pewnoś gospodarze r tego 

domu; prosiłbym, żebyś nas czem posilił, bo jesteśmy 
z dalekiej krainy i gLdni.

Filip.
Gospodarzem nie jestem, tylko zarządzcą, to jest 

starostą. A co do posilenia, to jeszcze dawna gościn­
ność w nas Górncsziązakach nie wygasła. Hej ku­
charki, przynośj.e tym ludziom jeść. (Kucharka, 
Julianna przynoszą k łącze, garnuszki i dzbanek z ka­
wą). Ale dokąd sit wybieracie, czy wolno zapytać? 
(Głoście, druchny, drużbowie piją i jedzą).

Stach.
Jak niegdyś Abraham wys’al sługi swoje, żeby 

syertwi Izakowi szukali żony, tak i ja jestem wysłany, 
ażeby temu oto młodzieńcowi szukać towarzyszki ży­
cia. Jak sługa Abrahama uprosił u Pana, te która 
panna nie tylko jego, ale i wielbłądy napoi, ta bę­
dzie żoną Izaka, tak i ja umyśliłem, że gdzie nas w 
gospodę przyjmą i nakarmią, nie tylko mnie, ale całe 
moje towarzystwo, że w tej gospodzie będzie też ta, 
której szukamy.

Filip.
Miłościwy panie starosto, jesteś u eelu twojej po­

dróży. Ale nie jest to tak tatro powierzyć komu ten 
skarb, którego rodzice przez tyle lat strzegli, jak oka 
w głowie. Więc chciałbym też mieć jaką pewntfć, 
że jej ów młodzieniec już nigdy nie opuści.

(Dalsi} dąg nastąpi).



zapałem przyłóżmy sił, aby przywrócić star jd » aą 
zgodę dla dobra wspólnego. Czasy dzisiejsze są naj- 
stósowniejaze, jeżeli zgoda ma powrócić, a dobrodziej 
stwo chrześdańskiej mądrości dojść do rozwoju buj­
nego, bo uczucie brutoretwa wszystkich ludzi nie za­
puszcza nigdy głębszych korzeni w sercach, żadna do­
ba nie widziała człowieka któryby szukał pilniej 
bliźnich, żeby ich poznać, i oddać przysługę. Nie- 
zm erjone są szlaki na lądzie i morzu, pokryte stat­
kami i wozami, które pędzą z szybkością niepojętą, 
a to wszystko znakomicie pozwala nie tylko zarabiać 
na kupiectwo, albo zaspakajając ciekawość, ale także 
rozsiewając naokoło słowo Beże cd Wschodu słońca 
do Zachodu.

Niezakryte to przed nami, jakich mozołów dłu­
gich i ciężkich wymaga rozsądek, który, pragniemy, 
by powrócił; ani może i takich nie brak, którzyby 
mniemali, że zbyt unosi nas nadzieja, że szukamy tego, 
czego słuszniej pragnąć, niż oczekiwać. A',e nadzieję 
wszelaką i zupełną ctuchę pokładamy w Zachowawcy 
rodu ludzkiego Jezusie Chrystusie, z żywą pamięcią o 
tern, czego niegdyś i w jakich nzmiarach dokazało 
„szaleństwo Krzyża' i jego przepowiadanie, kiedy 
zdumiło i zawstydziło mądrość tego świata. — A 
imiennie prosimy wladiców i rządueów państw, niech 
z obj\ ratelską roztropnością i troską wierną o narody 
ocenią wedle prawdy nasze rady, mech poprą ją swo­
ją powagą i łaską. Choćby część tylko požyť/ów za- 
pragmonych nastać miała, nie małeni to byłaby dobro­
dziejstwem, kiedy tak wszjstku pochylone na upadek, 
kiedy skarga na czasy obecne idzie w parze z trwogą 
o przyszłe.

Ostatki ubiegłego wieku zostawiły Europę znęka­
ną klęskami i wzru izoną przewrotami. Ten wiek, który 
Bpieszy do schyłku, czemużby, przeciwnie nie przekazał, 
rodowi ludzkiemu w spadku wróżb zgody r nadzieją 
dóbr najw ększych, w j"kie opływać będzie jedność 
wiary chrześciańzkiejF

Oby pragnieniom naszym i życzeniom sprzyjał 
Bóg, który jest bogatym w miłosierdzie, w którego 
mocy czasy i chwile, i najdobrotliwief niech da, abr 
dojrzała owa obietnica Boska Jezusa Chrystusa: stanie 
się jedtta owexamia i jeden pasterz.

Dan w Rzymie u świętego Piotra dnia 20 czerwca 
1893, roku Biskupstwa Naszego siedamastego.

Leon XIII« Papie*.

Budete! Dacie dači ue goliło owi i gil d.
s całego iMate,

■iemey. Rząd niemiecki nie porzucił jeszcze 
zamiaru opodatkowania wjnrobdw tabacznych, chociaż 
parlament już raz pokazał, że się na podatek nie my­
śli zgodzić Fabrykanci cygar otriymali niedawno te­
mu formularze z zapytaniami, dołyczącemi wyrobów 
tabecznych, które mają wypełnić i zwrócić rządowi. 
Zapytania odnoszą się głównie do ilości zatrudnionych 
robotników i wyrabianych cygjr. Urzędownie zape­
wniają, że te formularze wysłano w innych celach, a 
mi mówicie, aby się dokładnie powiadomić o położeniu 
rob itników w fahr] kach cygar, ale temu fabrykanci nie 
wierzą.

— Bojkoi piwny berliński, prowadzony przez so- 
cyalistów ustanie zapewnie n-rótce. Przywćdzcy ich 
odbyli przed kilku dniami tajne zgromadzenie, na któ- 
rem przyszło do rozdwojenia. Jedni objtawali za dal- 
ozem proi idzeniem bojkotu, drudzy natomiast, między 
nimi i znany Bebe], domagali się, aby bojkot ukończo­
no. Ostatecznie zgodzono się na zdanie Bebla, ale 
pod warunkiem, że browary berlińskie zatrudnią znowu 
wszystkich ^ydaionycb robotni&ow, że przyjmą porzą-

Z Oświęcimia.
Miedzy ludem rozeszła się wńść, ze w Oświęci- 

liu ukazała się Matka Boska. I gazety nie- 
lieclie, niekatolickie o tem napisały. Skutkiem tego 
dał się redaktor „Katolika* tamdot/d, aby s’ę prze- 
mać, czy ta wieść polega na prawdzie. Z redakto- 

<m pojechał p. Gallus z Bytomia, zabrawszy ze sobą 
parat do fotografowania; opowiadano bowiem,że każdy 

sołem okiem Matkę Boską widzieć może, a przeto też 
możnaby ją odfotografować.

W Oświęoia u udał się redaktor na rynek, przed 
ptek„ zkąd, jak ludzie głosili, zjawisko najlepiej wi­

dzieć można. Z przed nptskl widać część ruin klasz­
toru Dominikańskiego, znajdujących s ę w jedLej z ulic 
od rynku. Widać mianowicie nad dachami nizkich 
domów trzy framugi gotyckich okien prawie całe, a 
czwartą Iramugę do połowy. W tej czwartej framu­
dze właśnie miała się ukaz ić M. Boska. Redaktor golem 
okiem nic nie widział; przez zwyczajne okulary zoba­
czył, jakby w framudze biała postać, podobna do 
statuy M. Boskiej, stała; lecz postać ta nie wyitępo- 
wa*a wyraźnie i jakkolwiek podobieństwa do Matki 
B .sklej dopatrieć się można, tu taksamo możnaby 
i unej postaci się dorozumiemć n p. świętego Jacka 
w białym habicie Dominikańskim. Gdy jednak redak­
tor na oczy założył í -kła powiększające znacznie, już 
nostaci żadnej nie widział, lecz mur ruin, od którego 
ynk odpadł. Postać przedtem widziana rysuje się

!ek roboczy, jaki im socyaliści podadzą, i uznają dzień 
1 Maja jaku święto. Na te warunki jednakże browary 
się zapewnie nie zgodzą. Słychąć też, źe berliński sądy 
procederowe wdały się w tę sprawę i starają się o 
pogodzenie obn stron.

_— Wydziel prawniczy rady związkowej obrado­
wał już nad wn oskiem dotyczącym zniesienia ustawy 
przeciw Jezuitom, wniosek więc zapewnie przyjdzie 
pod obrady na jednem z najbliższych posiedzeń rady 
c.ałej, z jakim skutkiem, to trudno dziś przepowie­
dzieć.

Rada związkowa składa się z 58 głoBów, z któ 
rych 17 przyjueu na Prusy, 6 na Bawaryą, 4 na Wyr- 
teiaberg'ą, a dalsze państwa związkowe mają od 1 do 
4 głosów. Połowę głosów stanowi liczba 29, a w ta­
kim razie rozstrzyga przewodniczący. Każde państwo 
głosuje swymi głosami jednolicie. Ewangelicy spo­
dziewają się, że drebne państwa będą głosowały prze­
ciw wnioskowi, któryby w ten sposób przepadł; nie 
wiedzą jednakże, jak będą głosowały Prusy i Bawarya, 
i obawiają się, ÍA gdyby oba te państwa były za znie­
sieniem Ubtawy przeciwko Jecuitom, natenczas moieby 
wywarto ac sk ua drobne państwa, i wniosek gotów 
przejść. Najlepiej odczekać głosowania!

— Okazało się, żu mistrz ceremonii v Kotce, ów 
wysoki urzędnik dworu cesarskiego którego posądzono
0 pisywanie listów oczerniających wysokie osobistości, 
jest rupełnie niewinnym. Stwierdzono, że piBmo jego 
nie jest wcale podobném do tego, jakiem są listy owe 
pisane i uwolniono go z więiienia. Znowu wivo nie 
wiadomo, kto się w tak podły spoBÓb bawi oczernia­
niem oiób.

— Po zamordowaniu Karnota zaczęto się ze­
wsząd odzywać, źe trzeba się wreszcie energicznie 
wziąć do anarchistów, i podawano nawet już różne ku 
temu plany. Anglia i Niemcy milczały wprawdzie, 
ale .spodziewano się, że si; oba r«ądy dadzą nakłonić
1 nie będą robiły trudności. Kanclerz hrabia Kapri- 
wi oświadczył jednakże podobno że Niemcy jak przed­
tem, tak i teraz będą przeciwni wszelkiem prawom 
wyjątkowym, i źe najlepszym środki, m przeciwko anar­
chistom jest dobra policya. Wielu przyznają mu słu­
szność, bo bez udowodnienia, źe ktoś jest anarchistą i 
nosi się z zamiarem zamordowania, i prawa między­
narodowo ca nic się nie przydadzą Ustaw; dzisiej­
sze aie przepuszczają przeć, t również winy żadnemu 
zbrc< marżowi, a w.ęc i anarcmscie nie, lecz każą we­
dle przewinienia.

Z Węgier donoszą rów ileż o dwóch zama­
chach dokonanych tą pomocą bomb dynamitowych, 
na szc; ęście bez skutku. W obu przypalkach chcia­
no zamordować posiedzicieli ziemskich w okolicy mia­
sta Szegedzynu. Poszukiwania policyjne wykazały, ze 
robotnicy sami wyrabiają bomby i sprzedają je kam 
ratom. Znaleziono u nich wiele pism podburzających, 
pochodzących z Francyi i Niemiec. Nie dziwilibyśm, 
się wccIj, gdyby się w Węgrzech anarchizm rozplenił, 
bo rząd sam ku temu dąży. Kto wiatr s.eje, zbiera 
burzę.

Frinoyfl. Rząd francuski ofiarował żonie za­
mordowanego prezydenta te samą pensyę, którą pobie­
rał jej mąż, ale ta jej nie przyjęła. W liście wystó- 
sowarym do ministra oświadczyła, źe świetny pogrzeb, 
jaki urzędzono jej mężowi kosztem publicznym, jest 
już najwyższym saszczytem dla zmarłego jak i całej 
Francyi. Należy dodać, źe prezydent Karno- był nad­
zwyczaj uczciwym i prawym człowiekie m i przez cały 
c*as prezydentury nie Oozczędztł z pensyi ani grosza, 
bo był bardzo hojny. Nie nadużył on nigdy swej wła­
dzy na swoją koryść.

— Nowy prezydent otrzymuje nieomal codzie ń 
listy z pc gró *‘xni. W jednym Z nich przepowiada­
ją mu, że w przeciągu dwóch tygodni spotka go to 
samo, co Karnota. Policya jest z tegc powodu bar-

z lewej strony przez framugę gotyckiego okna, z pra­
wej strony' przez łuk sklepienia poprzecznego 
wewnątrz ruin się znajdującego a białe tło tylnej ściany 
ruin, z której tu i owdzie tynk odpadł, wypełnia po­
stać. Im Błońje jaśniej świeci, tem postać wyraźniej 
dobremu oku gołemu się przedstawia. Gdy się jeJnuk 
przez szkła powiększające spojrzy, kształty postaci się 
tracą i wyraźnie odróżnić można łuk okna i wewnę­
trznego sklepienia czego gołem okiem dojrzeć się nie 
da. Na to wszystko można bowiem patrzeć tylko zda­
leka i tylko z odległości mniej więcej 200 kroków 
widać postać. Z blízka nikt nic nie widział i nie wi­
dzi. Od apteki zdjął p. Gallus jednę fotografią, części 
rnin ztamtąd widocznych, wraz z framugami wszyst­
kich okien. Widok ten, jeźnli się udał, podamy w 
przyszłych numerach pisma „Światła".

Miejscowy duszpasterz, Przew. ks. kan. Knycz 
oświadczył redaktorowi, źe on nie widział pierszy M. 
Boskiej (ja* g1 zety głosiły), lecz że podczas procei fi 
po rynku w oktawę Bożego Ciała, gdy procesy a była 
przy czwrrtym ołtarzu, pewien chłopczyk zawołał do 
matki: Patrzcie 1 Matka Boska w o nie klasztorneml 
Ludzie spojrzeli i -ąuwaźywBzy niejakie kształty rysu 
jącej się białej postaci, podobnej do posągów, udał: 
się tamdotąd. Przew. ks kan. Knycz również mniema, 
że kształt postaci rysuje _ię przez łuki okna, sklepi« 
nia i b.ałej ściany tylnej i ostrzegł parafian, z ambo­
ny, ażeby o < idownem zjas sLu nietwierdzieli, ani nie 
wierzyli, gdyż trak na to dowodów.

Jednak Ind nie przestał się w ruinach groma

Łzo czynną, rewiduje mieszkania anarchistów i przy- 
aresztowała najniebezpieczniejszych.

— Morderca Karnota, Kazerio, będzie sądzony 
33 Lipca przez sądy przysięgłych w Lyonie. Tym­
czasem tóczy się wciąż śledztwo. Młody zbrodniarz 
nie chce nic zeznać, przechv°ela riię tylko i zaprzecza, 
jakoby był należał do jakiego spisku i miał spólaików. 
Dopiero przed sądem przysięgłych chce wyznać całą 
prawd,. Czynu swego nie nazywa zbrodnią, więc cie­
kawość co ebee zeznać.

Włochy. Policya włoska wykryła spisek anar­
chistyczny, który miał na celu zamordowanie prezesa 
ministrów Kmpiego ; jeden z członków otrzymał już 
nawet nakaz wykonania zamiaru.

— O tym samym czasie, kiedy w mieście Li- 
worno odbył się pogrzeb zgładzonego przez anarchi­
stów właściciela drukarni Bańdi, padł w iuuem mie­
ście ' włoskiem ofiarą mści rości anarchistów dyrektor 
koi«, konnej. Rząd włoski w swej bezradności nie 
meże się wcale zdobyć na energiczne wystąpienie, 
choć tam co chwila słychać o podobnych zajściach.

Anglia. Niema już teraz prawie kraju w Eu­
ropie, z któregoby nie nadchodziły w adomości o anar­
chistycznych zamachach. I w Londynie odkryto teraz 
spisek anarchistyczny, który przygotowywał zamachy za 
pomocą sztyletu czyli noża ostrego przeciw całej rodzi­
nie królewskiej. Chciano jrzy-rssztować anarchistę, 
który publicznie ubolewał, źe książę Walii, to jeBt 
następca tronu anflehkiego powrócił szczęśliwie z 
dwóch uroczystości, które się niadatrno odbyły. Anar­
chiście udało się jednakże zMedz do Hdaniyi. Lon­
dyńscy anarchiści zaprzysięgli wskutek tego księciu 
Walii krwawą zemstę.

Hiszpania byłaby o mało co popadła w no­
wą wojnę z Kabylami, a byłaby sobie sama winną. 
Jeden z hiszpańskich okrętów zawinął ni złąd ni zowąd 
do pewnego marokkańskiego miasta portowego i wy­
strzeliwszy kilka razy z dział ná wiwat, wysłał na ląd 
swą załogę wojskową, co tak wzburzyło mieszkańców, 
źe o mało co byłoby przyszło do walki, gdyby okręt 
nie był znowu zabrał żołnierzy i nie był czamprędzej 
odjechał.

Ameryka. W Zjednoczonych Stanach pół­
nocnej Ameryki wybuchło wielkie bezrobocie robotni­
ków kolejowych. Jedno z wielkich towarzystw ko­
lejowych chciało obniżyć zarobek, i to było powodem, 
źe wszyscy urzędnicy i robotnicy natychmiast przestali 
pracować. Do nich przyłączyli się robotnicy innych 
towarzystw, tak źe driś jut ~/t wszystkich kolei są 
strejk em dotknięte. Robotnicy świętujący dopuszcza­
ją się rozmaitych wybryków. W pewnej miejscowości 
zatrzymali 14 pociągów z dwoma tysiącami podróż­
nych i popalili wosty kolejowe, gdzie indziej znaczną 
ilość wagonów kolejowych itp. Cztery tysiące strej 
kujących opanowało kopamie węgla w państwie Mi- 
-igt . ndzie przyszło do stareia między nimi a ro­

botnikami górniczymi. Strej k pewnie się tsk prędko 
nie skończy, bo towarzystwa kolejowe nie chcą w ża­
den sposób zgodzić się na podane przez robotników 
warunki i usiłują ich zastąpić zupełnie nowo sprowa­
dzonymi robotnikami.

Wiadomości bliższe i dalsze.
Bytom. Uwzględniając nieporozumienia, jakie 

wciąż jeszcze w sprawie pełycyi żołnierzy z r. 1870 
i 71 zachodzą, ogłasza p. Kalus jeszcze co następuje: 
Po formularze można pisać po poleuu i po niemiecku, 
nie potrzeba więc dopiero chodzić do pisarków i tym 
za napijanii > niemieckich lrató w płacić, jak to się mia­
nowicie w Po mańskiem w kilku miejscach stało, n. p. 
w Obrz... Jeszcze raz się po. tarza, że na formu­
larzach nie powinien się podpisywać jeden, lecz przy-

dzić i śpiewać pieśni. Te ruiny klasztoru i w ruinę 
zapadająca kapliczka św. Jacka, która widocznie za 
dawnych czasów stała w dzietL ńcu klasztornym, są 
własnością prywatną i to — żydowską Żyd urzą­
dził w ruinach klasztornych i kapliczce składy nafty, 
izby, stajnie i urządzenia do podlejszych rzeczy służą­
ce. Poświęcona miejsca bywają znieważane w podły 
sposób. Tem spowodo vany ks. kan. Knycz postano­
wi kapliczkę św. Jacka i ruiny klasztoru wykupić z 
rąk żydowskich. Kapliczka ma być wykupiona za 3 
tys. guldenów; co do ruiu, to wymówiono sobie, źe 
nie wolno ich żydowi sprzedać w przeciągu 2 lat, w który :h 
zbierać się będzie fundusz na wykupienie ich potrzebny; 
kapliczkę św. Jacka odnawiają a spieszą się, aby 19 
Sierpnia obchodzić w niej urocz śoie 300 letnią ro­
cznicę kanonizacyi św. Jicka. Przew. ki. kąn. Knycz 
odzywa się tedy do miłosiernych cerc katolickich i 
polskich, aby mu dopomogły wykupić i odnowić ka­
plicę i klasztór katolicki z rąk żydowskich. Redakcya 
„Katolika" polem tę prośbę Bwoim szan. Czytelnikom.

(W przyszłych numerach „Swietła" zamieścimy 
różne inne obrazki z Oś rięcimia, jak kapliczkę św. 
Jacka, widok ruin i baszty zamkowej, a w „Katoliku" 
podamy niedługo powiuść zajmującą, o ji rtą na le­
gendzie o cudownem uratowaniu klasztoru Oświęcim­

skiego przed Husytami za przyczyną św. Jacka.)



najmniej 20, a najlepiej 38. Inaczej więcej jest straty 
niż sie z owych lO-fenygórek zbierze. Odsyłając do 
p. Kalusa formularze z podpisami, nożna za podpisy 
dothć odpowiednia ilość znaczków, czyli marek pocz­
towych. Do Wyrcburgu należy jedynie posyłać pie­
niądze przekazem pocztowym, ponieważ tam nie mogą 
naszych marek potrzebować. Pan Kalus ma pełno - 
morniotwo do zbierania podpisów na Szląsku i w Pb- 
znEńikiem, uprasza wiec, aby mu się do tego zastó so 
wano, a mianowicie, żeby z podpisywanym i odsyła­
niem formularzy nie zwlekano. Osobnych podań o 
formularze, jak już powiedziano, nie potrzeba, wystar­
czy zwykły list lub karta pocztowa.

— Magistrat pozaprowadzał w mieść e przyrządy 
telegraficzne do donoszenia pożarów ni następujących 
ulicach: 1) na ulicy Szpit&luej nr. 3. na składzie 
przyrządów do gaszenia ognia; 2) na ulicy Klukowic- 
kiej w głównym odwachu koszarowym; 3) na ulicy 
Piekarskiej nr. 30 na domie p. Fischera; 4) na ulicy 
Dworcowej nr. 41 na domie p. Kaisma; 5) na szosie 
Miechowickiej nr. 17 (wasserhebewerk); 6) na ulicy 
Dworcowej nr. 25 ne domie p. Berliners; 7) na ulicy 
Dynjos nr. 27 na domie p. Gowiira; 8) nä ulicy Kra­
kowskiej nr. 32 na domie p. Weigta; 9) na szosie 
Królewskohuckiej nr. 2 na domie p. Teascherta. Oprócz 
tego znajdują sie podobne przyrządy w pojedyńczyeh 
domach lub zakładach, których w razie potrzeby ró­
wnież użyć można: 1) w odwachu policyjnym ua ryt ku 
nr 1; 2) w miejskim lazarecie na ulicy Sztro' iei nr. 
4; 3) w dómu administracyjnym miejskiej rzezalni na 
ul. Kzezackiej (Schlacbthausstr.) 4) u portyerą war­
sztatu maszyn Pringsbeimc w Now m Bytomiu Owe 
donosiciele pożaru są to skrzynki czerwone, w których 
się znajduje rękojeść na tylnej stronie. Skoro tedy 
wybuchnie pożar, o którym straży ógtppwei nie możua 
donieść z powodu wielkiej odległości, albo skoro stra­
żniku, do którego owa ulica należy, w nocy nie można 
zl ud iić, natenczas wybija się czem bądź w owym do­
nosicielu szybkę i poci ąga s ę za ową rękojeść. Przez 
to zbudzi się niecyito strażnika, lecz zarczem doniesie 
się w tej samej chwili do składu BikaweL, że na tej 
ulicy gore. Dla unikn'ęcia jakich nieporozumień po­
winna ta osoba, która o ogniu donosi, przy tej skrzyń - 
ce tak długo pozostać, aż strażnik nadejdzie. Każda 
nadużycie tego aparatu podlega surowej forze

— Browar „Bergkeller* przeszedł w ręce braci 
Schindler z Bytomia i Rcsentbala z Katowic.

— Przy dworcu nadodrz ńskim położ/l się pod­
czas godziny południowej robotnik kolejowy P. i za­
snął sobie smacznie. Gdy to robotnik J. z sąsiednie­
go ogrodu spostrzegł, udał się natychmiast do śpiące­
go i przeszukawszy jego kie zenie, zabrał mu zegarek 
i. pieniądze. Na szczęście przypatrywało się temu kil 
ka podróżnych, którzy zaraz przywołali policją, aby 
złodzieja jeszcze ne gorącym Ucżyfaku aresztowała.

Katowice. W Niedzielę 1 Lipen obchodziło To 
warzystwo Przemysłow ców z Katowic i okolicy swą 
drugą rocznicę kmożenią towarzystwa vr ogrodzie p. 
Gi (Infelda. Punktualnie o godzinie 4 z połuJjta w y­
ruszył pdchód składający się z kilkuset członków ró­
żnych towarzystw i przybyłych gości do ogrodu za*1 - 
wy przy dźwiękach marsza Radeckiego. Z chorągwią 
na czele. Pochód był pokaźny i ładnie się przed­
stawiał.

Ogród zabawy był ślicznie przybrany w transpn- 
renta, girlandy, chorągiewki, lampiony, co bardu) miłe 

podniosłe na gościtch wrażenie sprawiło. Koncert 
głównie z polskich sztuczek naszych autorów złożony 
lawet Niemcom tak się (-podobał, że aź Bprewczdanie 
( natzej zabawy Katowicerka umieściła i główny na- 
:isk na nasz koncert położyła. To też prs; dźwię- 
cach naszych melodyi coraz więcej ogród się zapełnił 
i tylu gości z dalszych etron, tak panów jak i pań, nie 
auw.żano do tego czasu pewnie na żadnej 
iclaidej zabawie. Przebieg, cały zabawy na naszych 
ościach jak najlepsze zrobił wrażenie; żałowali ogól 
ie, że się nis mogą dłużej z nami zabawić. Zabawę 
r og idzie zakończono polonezem Ogińskiego, do któ- 
ego kilka set par stanęło. Na sali bawiono się dalej 
r tany, promowy, różne teaerty.

Wszystkim uczestnikom naszej zabawy z laleka 
bliska, wszystkim członkom towarzystw pcszczegól 

ych, a osobliwie Towarzystwu z Bogucic z ichpresb- 
>m ks. kapelanem na czeto za ich liczny udział z 
nerągwią w naszym pochodzie przesyłamy z Ugo 
liejhca: serdeczna Bóg zupłuć!

Na zakończacie jeszcze krótkie dr niesienie. Na 
zyszłe walne zi branie Towarzystwa Przemysłów- 
w z Katowic i okolicy, które się odbędzie o gods. 

*/■ w hotelu Sacł sa naprzeciwko nowej poczty, wszy- 
Aich członków dla ważnych bardzo spraw jak najuril 
ej zipraszany. Następujące sprawy stoją 
i porządku dziennym: 1) Sprawozdanie ze zabawy, 
sprawozdanie ustępującego zarządu ze swych czyn* 

jści, 3) wybó1* nowego zarządu.
frydenahuta. Oiężlo nawiedził Pan Bóg familią 

ercznłit S. Gdy żona porróciła z huty od obiadu, 
« Irzła córeczkę swą zbroczoną na drodie. latec 
tpadł meaz zęił.wjm prz;paùkiem z ckna z drugie- 
i piętra i zranił się śmiertelnie. Stroskana matka 
'ierdzi, że wychodząc z domu, zamknęła okno, a 
iecko spało w kołysce.

Górne Hajduki. W Radoszov skich berach znale- 
no m&rtwą kobietę, którą 2 podrostków tak nie­
wiernie skatowało, że na miejscu zmarła.

Policja sprawców już ujęła i uwięziła; są to pewien 
Lerczinski i Ziegler, którzy ju^fod dłuższego czasu 
żyli próżniactwem. . "^8

Ruda. Do podwórza mistrzà kowalskiego B. wła­
mało sią kilku łobuzów, którzy zburzyli dach, obalili 
jłoty i zniszczyli wszystkie owoce ogrodowe. Domo­
wnicy nie odważyli się wyiśi z pomieszkania, obawia­
jąc się o życie. Niestety polieya sprawców jeszcze nie 
rrykryia.

Gliwice. Sąd ławniczy skazał robotnika z dru- 
ciarni Teofi'a Kaczmarczyka na śmierć, ponieważ swe­
mu dziecku wlał kwaBU siarczanego w usta i przez to 
je otruł.

Łabędy. W zeszłą Niedzielę włamali się zło­
dzieje do łarnegu kościoła i Bkrdli, co się dało. Na 
szczęście wyśledziła ich już polieya i osadź ła w wię­
zieniu.

W Szoblszowlcacb uderzył w Czwartek piorun w 
szkołę, nia wyrządzając na szczęśc e żadnej większej 
szkody.

Ketulin. W Pontedzifłek zgorzatá posiadłość tu­
tejszego zagrodnika Wincentego P’eiohczyka. Odeń 
powstif przy Kominie, moza przez iskry przy warze­
niu. S? Vida wielka, bo właściciel był tylko nisko za - 
bezpieczony.

Racibórz. Dwóch uczni kiaw eckich pokłóciło się 
w nieobecności mistrza. Jeden z nich padł przy tern 
na ziemię i wbił sobie igłę tak głęboko w piersi, że 
musiano za ądać pomocy lekarskiej.

2 e*rneir: Szlątka. Sławny pszczelarz, były 
kdąóz katolicra, p. dr. Diierżon obchodzi w tym roku 
50 letni jubťeucz pszczelarstwa. Dr. Dzierżoń położył 
wielkie zasługi około rozwoju pszczelarstwa.

Wielowieś. 2-letoia córeczka siodłała K. bawiła 
eig w piasku na drodze, gdy ar tern nadjechał nai 1< 
woz i uśmiercił malca na miejscu. Nieszczęście to jak 
i wiele innych jemu podobnych zaszło jedynie z bra­
ku dozoru bąfź to ze strony matek, bądź ze strony 
dziewczyn, którj m się opiekę nad dziećmi porrtorza.

Z Kłodzka donoszą, że obaj franc J-cy oficerowie, 
sl:oro ich na rozkaz cesaroa niemieckiego z fortecy 
uwolniono, po^piesoyh na modlitwę do kościoła Frar - 
cisi kańskiego, na którego cmentarzu spoczywa 99 żoł­
nierzy francuzach, jeńców z wojny 70/71. Rozstawszy 
się w dachu ze swymi ziomkami udali się na dwcrzecJ 
zb?d wyjechali przez Berlin do Paryża

Wrocław. J. E ka. Kardytu ł przeznaczył 1000 
reńskich dla wdów i sierót poko itałych po nieszczęśli­
wych górnikach w Karwinie.

Z Krakowa. Trzy lata temu księża Misyonarze 
krakowscy rozpoczęli budowę nowego cościoła ku czci 
Najśw. Prnny N.epo ilauie Poczętej w NoWej .vai Na­
rodowej pod Krakowem. Wznoszące się mury tej 
świątyni o lądiliście i wy, poczciwi Górnoszlązi 3v 
przybywając tu na ćwiczenia duchowne lub też letmą 
porą zwiedzając Krakór. A gdy praca nad tak po- 
ważnem dziełem szła tępo i trudno wyście pośpieszyli 
z wdowim groszem na pomoc, •— bo i gdzież dzieło 
pobożne zanieść, której i by lui górnusdąski nie po­
parł? Dziś Świątynia nowa w £ow st-wsi stanęła, — 
a niejedna cegiełka waszą ofiarną ręką złożona. Ko­
ściół nowy na Wykc liczeniu, a można powiedzieć, że 
w znacznej części wasze to dzieło. Niech Bóg wy- 
mgrodii waszę pomoc i ofiary!

Poświęcenie tego kościoła nastąpi dnia 16 Lipca 
br., a dopełni go jeden z Najprze«ielebniejszych księ­
ży Biskupów galicyjskich. Obrzędy konsekracyjne rot- 
poczną się już dzień przedtem. Po camej zaś konse­
kracji odprawiać się będą nabcieńftwa aż cały ob­
rzęd zamknie un czystość naszego św. Ojca i założy­
cie!; św. W‘ucentego a Paulo. Zapraszam], — bo to 
wasze dzieło. Ks. Józef Sokołowicz, misyonarz.

Pewien nauczyciel francuski pokazy rai 
dzieciom, jak Karnot zabity został. Zrobił' tedy bu- 
k.et; w ten bukiet włożył nóż i potem z taką zapal- 
czywością do dz eci £gał, że je poranił nożem. To do­
piero nauczyciel. — Inny głupiec twierdził w 
szynku, że kula rewolwerowa one jest tak szkodliwa, 
jak nóż. Gdy mu nie chcieli wterayć, strzefił sobie bulę 
w wątrobę na przekonanie. Odniesiono go do lazare­
tu i ciekawość, jak ta próba się uda. — Przy po­
żarze w Bjdapeszcie, który eię zdarzył, stało się 
wielkie nieszczęście. 7 ludzi zostało za-ypaujch, mię­
dzy niai urzędnik policyjny. 24 ludzi ze straży po­
żarnej poniosło okaleczenia, 5 z nich bardzo c^żkie. 
W ogóle spa’iło się 35 budynków zupełnie lub czę­
ściowo. Szboda wynosi pół miliona marek. — Oso­
bliwa choroba zachodzi w Berlinie. 100 żołnie­
rzy zachorowało na nią w 3 dniach Chorzy majf fe­
brę, zawrót głowy, womity i rozwolnienia. Niektórzy 
twi rdzą, że się otruli kiełbasą.

Sprawy towarzyrrw, zebran a itp.

BYTOM. W Czwartek unia 12 bm. odbędzie się posiedzenie 
Towarzystwa Górnoszląskich Pr leraj Jow jw na soli p. Maisego 
prcy ni. Krawieckiej. ]?ocz%L_ godi. 8 wieoi Drem w.". lyoh 
członków uprasza się o jak nąjK^.niejt ;y udział. Goóoie mile wi­
dzi an,. lecz powinni być przed rozpoozfioiem posiedzeniu zan złowi 
pzr. i tu. . iiSkii

CfiOBZOW. W Niedzielę 15 bm. o godzinie 4 po południu, 
odbędzie eię u p. Benkego generalne zgromadzenie związku rólnl-

ozago. Na aebraiLa to bardzo walne dla wszystkich rólm.óu ;a- 
lejszyołt zaprasza się nlnicjszem to_ ułor1 iw. jak i n:ee łonL. w. 
Spodziewamy się przybycia pfl majora Bzmull 1 pana adwokata 
•t ipł z Bytomia.

CHORZÓW. Towarzystwo fiw. Alojzego odbyło w F!*iírs' tę 
24 Czerwoa pod przewodnictwem Frrsw as. areze« walne zetunclo, 
na którem członkowie zarządu po koli" zdawali sprawozdanie a 
csynoSoi w priesłyŁ roku. Posiedzeń olbyło się w -Megłrm roku 
42. Boehodu było 323 ta, razubodu Js 211 m., pozostało w kas e 
102 m. W Wbiiotece rnajdrye aip 270 tsląłet 1 to ~*isnj li 114, 
pożyczonych z Tof. jsyteln! iudo.ryoh w Púzn.«iu 15ť Członków 
ilozy towarzystwo 15. Towarzystwo zakupiło 2 sztandary, jeden 
na uroozystofijl koldelno, drugi na wydeezkl towarsystkle. Pier- 
wsry sztandar zostV poświęcony w Bołe Ciało. Bo zarządu obra­
no pp. prezos 11 Prze w. ks. kap. Kubis, jego zastępcą W. Bacta, 
sie retarrem P Iwaneoki, kasyerem F. i ittmann, bibllotekarzeai P. 
Morawi ; ła’ • tzmi pp. J. Zielonka i M. Watoła.

RADOSZO'WY Zapowiedziany na 1-goŁlpoa br. teatr ama­
torski udał się pud katuym względem dobrze Amatorzy 1 a ma- 
torki wywiązali się śwlatnia z p«wier_ouyoh Im ról, i publlozn ó, 
wziąwszy w przedstawię du tam nadar lia mr udział, dowiodła, ie 
szanuje i szaonje to tj swoje. Objaw ten mługuje tern więcej na 
wyszczególnienie, gdyi rle br-io rało I po.:' a, iby niejednego od 
ndziału ponstrijmad- T. k wyprawił v ząeie_nlej wlosoe mnowleroa 
muz kę z tafto- kj, a do dr gfej przebył wid, któr~ z-wne 
wielu do rletie wabi. Mimc to publiczność "o , za uo sl j jej 
nrlcfy public: rr pochwała; tac samo tei i kapeli p. itebls, óra 
nam bardzo wiele pieśni polskich przygrywała. Prz idew—yatklem 
jednak Pr. ew. ks prezesowi, który nie szczędząo pracy stara s'ę o 
rozwój naszego towarzystwa

Na pomoo naukową dla biednej kat. 
polskiej uczącej utę młodzieży ze

Szląoka (48 pokwitowanie)
złożyli:

P. Cisek z P: na : 500, od K sy na katoL w Roz lziei.ii; 4,65 m, 
dr. Hanke z Rozbarku 6 m., od jedcego .tóry duchem je^t z nami 
a olałem _ koneosnošo! : przeciwnym cLozie 4 m„ dr. StęślicU z 
Slem' ruwić 8 m., jeCjn L: in £0 f, Sm l( *jk z Wei.no..ca 1,50., 
ie związku śr.. Barbary w Zabrzu za zachętą p. KowoeU’Cgo 15 
m., M. Ple. ftel x Ocdul. 30 f, robotnicy z Kochlowlo 10,10 ., (i 
to: po 5C L A. MaftL i dlejnik, 1. Ptgo la; po lO . K. ioł..", 
ny, J. Goleos; po 20 t: I Kołodilej, A. Bista, I. Maocoń.I. An­
drst, R. Smandia, P. Kderozyl, W. Hebllk, Fr. Soboli, l. Kasper- 
ozy> J. LT.'rek, J. Sohm*, B. Lisznu, L K..ykwaski, C. Gielbig, I. 
Gablai, W. V.’yploi, T Zydek; lo f: I P„łn, ; po s0 f: .Fr Sto­
kłosa, V A. liczek W. Baron, I. Co ii Wilk Fi. Gielbig, 
Ł. Schulz, Fr. Zymła, I Budny, M Matura, I. KołoC lej. Fr Mro- 
ieo, K. Bjlibog, Fr. ioj, Fr. Latus, F.. "iiio -hała, P. Śohul*. Fr. 
Nowok, I. Heblik, Fr. Kuykawski, W. Krzyszozyk, K. Borys, I. Ła- 
tuszcFyk, W. Ogryźć .P Wilk, M By.. ». B Kurrcja, Fr. Fogiftskl, 
L rjBj r u k, I. Hs n ilm. 5 f.: 1. Uiz , na peanem wesela 1,20 
mk.); od pewnego towarzystwa 7 m^ na ohrzoinach Fr. Hermana 
1 ’ L^hmkuU 4 m. razem dsiś f,9 m. 5ó fen, odług przeszłego po- 
kwito i 32 m. 10 f., razem w Czerwcu 101 m. 65 fen., tUa za­
okrąglenia doląje podpisany 3 m. 35 fen, razem w Czerwcu 105 
mari_.

Bóg zapłać łaskawym dobrodziejom *yez!iwym pomocy nau­
kowej.

Adam Napieralski, redaktor.

Bla oaaWieienta I pokrzepienia sił eleiesnyoh m'ano ic e w 
czasie upałóz ht^wydh liywa się napojów pneróśii/oh gatunków, 
pc-zą..szy od wody a skoftosywazy na drtglon winaoh. Rzadko kto 

napyta się przytem, ozy tel to, co p^e, jest zdrowem, jest 
odpowiedn em, nieszzodiiwem; c ty zamiast v sępla^, nie rozpija, 
nie rtzpala je- io-j więcej nie gasząo cale pragnienia. Z tsgo 
wz<;lędn uoaęto robić rozmaite Udania 1 doświadczenia, al wresz- 
oie przekonano się, Ie miilepszym najkdpr^riedulejsiym 1 najzdrow­
szym napojen lin ludzi wystawionych na ipały, a zarazom bardzo 

rzyjem-iym dla ka^dejo inurgo wino i«ooowe, jako to z ja- 
łei, --restu, jagód a mianowicie jagód, awau/oh borówkami. Smak 

kwabhcwy wina te-o jest bardu; przyjemny, a przytem ono nie 
jest tak zdatliwem jak inne; jot ono t&uze tafts-ei i oi drugloh, po­
siada więo same przymioty, jakich drzg z napoje nie pasiadają. Z 
tych przeto względów zasługUjO na poleoenie, a b loby nawet wprost 
Zasługą, gdyby astąpiło zu^ełn.e aieszozę-eą wódkę.

Sprawozdania z tama nasion
Ostf&lla Hfloaera we îVrouawiû. 

a dnia 5 Lipes br.
W zeszłym tygodniu a istąpił nareszcie tak długo oczeki­

wana j ogod . z mą podniósł się tel targ nasion, szczególnie pa­
szy zielonej, jako to gorczycy, rzepaku olejnego, poganki, rdeatu i 
rzepy na ścierniska. Cena rzepaku olejnego, ztórego pozmtałośó z 
przeszłego roku bardrn nie znaczna, noszrvzyle tak i aróre, ie da­
leko korzy stniejazem jest aew m Kunin, z gorczycy, poganki 
srebr - j i rdeatu długołfitnego.

Obliczam dziś:
Inkarnatka 38—45 m.. importowany rajgras I-go gat. 24 do 

27 m., bu..iki zasiew 4—22 m, impertowany njgrs wioski Igo 
gat. 30—34 m., rdest dłngołętny 13—17 m, łrótal2—15 m, gor­
czyca biała albo żółta 20—m, poganka sn Drnoszara i0—12,oü m., 
brunatna 8—9 m-, chiński rzepak olejny 20—24 m., rukier wieli 
dzieli 18 m,, cukrowa brecika 20 m., mthrr (niemiecki ber) 15 
m., najwcześniajazy szekielski ząb koński lb m., koński ząb cinquan- 
tino 7 m., wyka piaskowa 30 m, gro .u zimowy 16 m., rsppa na 
ścierniska 85—120 m, turoJps, Jagielska ćwikła pastewna 9j -95 
mrk.

Wszystko 50 nlogr. netto w Wrocławiu.

IV rawski« eony Mi gowa.
PaiiJ io à» lt'G kilogr u .ów czyli 2üo í.*nto .

m. fn.
Paienle* bi .« od 11 93 do

m fr
14 00

. tółta 11 00 13 9J
Zyto 10 80 12 10
JeozmM. 8 5C 14 00
Crie» 11 SC J3 90
Groob 12 rC 18 00
Psi*»«» rnąlu, w/boro z . orutto 32 CO 22 40

b r i bułki b 19 75 19 25
Rłanz » lepsza » 18 75 20 25
Ziemniaki za centnar 1 20 1 50
Siano ze 50 Ugr. czyli 100 funtów 8 W 4 20
Siano młcde 3 00 3 50
Mabło «a funt 1 0! 1 10
JV kopa 2 20 2 40
Stoma 800 kilogi. (kopa) 22 00 26 00

Kurs pieniężny.
Za guldena płacą 1,63 mrk.
Zł. • io— płwą 2,18 mrk.
Za franenźki frank plaoą 0,81 mrk.
Za epirytua bieżącego miesiąoB 50,29 mrk.



Lignicka
Pyrmontska

loterya srebrna (fiC* Ciągnienie w Ponleds aleki 10-go Ł w» b. r. IM 
Wygrano 37,500 lttrk^ 40,000 mvk., które sę ,,/płao* 90 % goMffkl 

W Środą 11-go Lipca br. Losy p* 1 marcu, x losó< 10 mi tek.
Forto od losó r i IW- SO fenygów do tego. ,11131 llb

w Prusach dozwolona. Łeo Wolff W Królewca (Königsberg i.|Pr.)

I
\

(2713Ohivdtnm jako

MT lekarz
w GUlPP loacłi

1 mieniłam na ul. HlIhelrioMwb .ej (Wllhil .mtr.) 
nr. O.
Chorych przyjmuję: przed potud, od godz. 1 Co 10.

po południu ol godi. 2 do 4. 
Ciężko chorych o każdym czasie,
Mówią drfc:ie po po 11ku.

Dr. J. Zawadzki,
tokarz pra-t-g chirurg i akuszar

$ Z it wiadomi eiiie! «
Od 1 Liw przyjmuję oboryoh takio (kw.Od 1 Li 3« przyjmuje chorych takio

w Załęża

M lekarz praktyczny. ^
iitititititititititiwitittaitititita

Wyszła z druku książka do nabożeństwa
§0ĘT dla górników i hutników

pod tytułem:

MAGAZYN DUCHOWNY
z kolorowym obrazkiem św. Barbary.

Zawiera on na przeszło 440 stronach wszysude 
potrzeDne modlitwy i 166 pieśni. Na wstępie jest umie­
szczony żywot Św. Barbary i wiadomości o jej świętych 
relikwiach i bractwach, jakie pod jej wezwaniem istnieją.

Druk jest wielki i wyraźny, tak, że i ci, którzy 
słabe oczy mają, modlić się z niej mogą.

Książka drukowana jest na zwyczajnym i na we­
linowym papierze:

Papier twyoidjny:
w pół płótno............ 2,25
w płótno................. 3,25
w skorą, oaerwony brzeg . 4,00

„ złoty brzeg . . 5,00
„ „ „ okuoie 5,50

Papier welinowy:
w pół płótno.............. 8,00
w płótno...................4,00
w skórą, czerwony brzeg . 5,00

„ złoty brząg . . 6,00
„ „ „ okuoie 6,M)

Pieniądze trzeba nadsyłać naprzód. Można także 
nadsyłać w z:liczkach pocztowych. Sprzedawąjącym 
wielki rabat/

Prosimy zamawiać pod adresem:
Wydawnictwo „Katolika“

w Bytomiu (Beuthen O.-S.)
Zakład leozDlezydla óiiec. Marienbein» m kąpie- 

Ir.sh golauk wy eh KttnlgMdorż i»“ts«ęb Q.*lizl. przy, 
muje od lft liaja dok»ńoa Wrzeć ii * doleei ol 3 do 11 lat w kura- 
oyą 1 pleląguooy.j. Warunki prryjęolg jak niijtańjsie takowe ~/ży­
ła przełożona «kłodo Słoi tu "Vosii i ta Winfruta. W zakładzie są 
takie do "dstąoieiJ# pokoi** dl« dorosłych _________________

Wydawnictwo „Katolika“ w Bytomin
poleca co dopiero wydana, bardzo piękną książkę pod 
tytułem: r

Z EWY ŚLą^KIEJ.
Wierszo Czesława Lubińskiego.

2 tomy po 160 str. w jednej kslążoe.
3 ma za egzempl. nieoprawny.................... 1,00 mrk.
„ „ „ oprawny......................... 1,50 „

Na portuiyum pro&uay dołączyć .... 0,20 „
0Sb> Każdy uórnoszlązik powinien tę książkę 

poi udać. HW9
Za nadesłaniem należytoś i w znaczkach pocz­

towych, przesyła odwrotnie Wydawnictwo „Ka* 
tolika(C w Bytomiu G.-Szl. (Beuthen O.-S.)
gaaaaaaaaaaaaaaaaaaai

Papier listowy i koperty
z ładnym nagłówkami i polskiemt napisami (jak: Niech 
będzie pochwalony Jezus Chrystus, Szczęść Boże, 
Bog z Tobą, Serdeczne pozdrowienie, Witam Was) 
po następujących cenach:
5 arkuszy list. p iplera 1 5 kopert w tece za 10 fen. z przez. 13 fen 

10 n n » 10 « « 20 „ n 25 „
25 „ „ n 25 „ » 40 „ » 60 „

WYDAWNICTWO „KATOLIKA“

w Bytomiu (Beuthen O.-S.)

KTowe agentury.
Na „Katolika“, „Pracę*, „Rolnika“ i „Światło“ 

przyjmują przedpłatę:
W Bytomiu a kupiec p. Fr. Thusek, ul. Długa, 

p. A. Hein, główna agentura „Katolika“ ul. Krakow­
ska nr. 37 i p. Józef Stosch handel towarów kolonial­
nych, ul. Dworcowa (Bahnhofstr.) nr. 12.

W Tychach i p. Aug. Stabik, kupiec.
W Józefowcu a zamiast p. Andrzeja Kotuły 

mistrz piekarski p. Mikołaj Kotula.
W Karlafcolonii przy Rudzie p. Jan Moraw­

ski w domu p. Dworzaka.
W Zabrzu p. Jan Wieczorek, obraźnik.
W Żorach i p. M- Klause na rynku i p. Jó­

zef Adamietz.
W Sxcrleju i pp. Norbert Potempa i Jakób 

Ostrowski.
W Siemianowicach p. Karol Strzelczyk w 

domu p. Kołodzieja._____________________________

Nąjlepszą cesarską mąkę wyborową 900,
„ mąkę pszeniczną 00 
„ mąkę rźanną (haosback)

polecz po najtańszych cenach młyfis :ich, twardy cukier 1 bla- 
|ą fzryną po najtańszych oenaoh oodziennych, ś wieżo paloną

fjfKT KAWĘ
„jbo-mgo emaku fu it po -80, 1 60 i 1.40 nu*., nuką bar« 
batę w ksidem opakowaniu, jato też najlepiej kandyzowaną her­
batę kakao font po 35 fen, nabir.et.:e mydło Jędrno fant 
po 25 f., prei 4 nkf w nzjli.p8i.ym gatunku funt po 1/ 011,20 m.

wszystkie towary kolonialne
po najtańszych cenach codziennych poleca ( w.

Richard Machinek, Bytom c.-Sz.,
ulica Piekarska.

Zaproszenie dc przedpłaty na 
_ ii _ pismo ludowe 

W lcl LlO z rycinami.
Wychodzi dwa razy na mieziąo, co 1-go i 1 -go każdego 
miesiąca. — Przedpłata kwartalna wynoiň 1 mrk. Ze­
szyt pojedyńozy kosztuje 18 fen. Abonowaó można na 
każdej poczcie (Zeitungs-Preisliste Nr. 81), w każdej księ­
garni, u pp. agentów i wprost z aksjK dycyi ,katolika“ 
w Bytomiu G.-Szl. (Beuthen Q.-Soh1!

Wygrane tylkw w gotöarce.
Loterya szpitalu dla dzieci p. w. św. Heleny. 

Loterya na pom. budowy kościoie Lignlcblego. 
Loży po 1 zuu, U .stuk lo w., 8 »/tuz 35 u., 

także zoitci ‘.ue. Porto 1 lista 30 žen. (kw.
1. Rund jis

w ©lłwlcj»«b (telefon nr. 415).____

Kowośćl Eleg 
pierśolonek męzii. 
Goidp laqué sa ret 
dla krawców nie 
,o odróżnień a od 

prawdziwego słota,
Í;f.n.raio7Pr“ trwa- 
uáó, tylko 2,90 m. 

pleióolonU damskie 
najmod. fasonu po równych rewii 
Zwracam plrn ądze, gdy się ile 
spodobają 1/\ ył. franko za załlcz 
Zł l. marek r )00 u bank. Dter 
tenbaoh & Co. a Stuttgarcie w ce- 
lu upewnień, m. saan odbiorców, 
lub gotówkę J. MtUlfr, interes 
r.ysyłkowy, Pforzheim XII. (kw.

Twża

Kaiser & Kamei,
Bytom* G.-Szl., ul. Dwoircorr« 16 

utrzymają wciąż stały skład:
polewanych rurek glinko­
wych, skorupy, szamotó 
wek, piat szamotowych do 
pleców, żółtych, cterwc 
nych i polewanych ferblen 
derów, cementu portlandz­
kiego rynien, wylewek ka 
miennych, papy na dachy, 
glinkowych 1 cementowych 
flizów do sieni, kucheń 

składów I przejazdów.

RobotniczM
mi g się sgłosió do (2829

Teodora Polewki
w Kstowiosoh, ultoa Gruudmanna.

syn uczciwych rodzi- 
, oó r, któryby miał chęć 

wyuczyć o 3 ślósaistna, może się 
zgłosił' do (H 24
C. Kabjtolu, mistru Slózarskiego, 

Kosbsrk przy Bytomiu G.-8z.

Kwas solny I angieL czerwoną 
farbę de budo "II surowych, 
-Jeitartdę, gips, cement, po­
kost, kit szklarski, szablony do 
umru juko też wszelkie farby 
sp-seĆBje tanio (2815

klbert Mittakg
handel urogów i fa b 

w Bytomin, Gllwi ka ul. nr. 6.
„ _ _ gotowych drzwi do bu-
I Kil dynkó« wielkości 3X6 
■wW 11 lX2-kąM.jestnatycn- 
miast do sprzedania. (<:853
Parowa stolaraia
M. Rotter

w Llplnsch.
Od 1-go Paźdlemlk i br. poszu 

kuje się d dominium Gierałtowic

pachciarza mleka,
stórj by mógł złożyć kauoyą. Zgło- 
s ténia przyjmuje (2846

■■rząd gupoda - kl
w 6.1 o wicach, po w. Ollwlokl.

Szan. miesskańoów 1 kupców x 
Llpln 1 okolicy ostrzegam ninfej- 
ssem, ażeby memu synowi Pawłowi 
Politaj, -tóry dobro nolnle z domu 
uciekł, nio nie borgoiisli, bo za 
długi jigo nie at.-ję (2848

Itacf k ®Uti I, hutnik 
_______ w Llpinson._____

lO cieśli
może się natyońmia it zgłosić do 
I. Wieczorka, mistrza c'eüols'-lcgo 

w Llpinach. '2854

Silnego ncaiia,
syna uozoilwj eh rodziców, postu­
kuję pod bardzo korzystnymi wa­
runkami do mego browaru piwa 
ikl iwego i słodował. (2850

M Wjcbselmarm,
posledzldel browaru 

w Mi “T.o wicach przy Bytomiu.

Od 2 Lipca br mieszkam w 
dawniejszym domu p. Plurzo 
wers na rynku. (2834

Dr. Scłieyer,
lekarz w Toszku.

Geraoszląska
parowa kolej uliczna.

Obwieszczenie,
Z powodu na/rhodzą }">h piel 

grzymek do Piekar pojodzle oo 
: (ątek. Sobotę 1 Ńied» elę 
każdego t.godola tjle poolągów w 
kierunku do Pie car 1 a powrotem, 
<lo tylko potrzeba będaie. (2839 

Bytom G. Sal. w Lipcu 1894. 
DTBEKCTA.

Gnenelilesiieh
Dampfstrassenbahn.

Bekanntmachung.
Aus Ani i der bevnr»toh*mdeii 

Wallfahrten naoh Piekar werden 
am Freitag, Sonnabend u. 
i z: ». ig jeder Woohe Züge In 
der Kiel ang nach P.elar nad îu- 
rück naoh Bedarf eingelegt werden. 

Bjuthen O. S. im Juli 189i. 
Die Betrlebs-Dlreetion

Donoszę szanownej publloznośoi 
Katowic i okullcy, że mam ^lel­
ki za.46 figur, krzyżów 1 świecz­
ników, książek modlíte wnyeh I 
po le^e o* ye na b-łndtlu ; także 
mam pleśni polskie 'llatowarz fstw, 
również obrazy a Alwerni! : Pan 
Je rin ende* ny „a fundacyą, za
którą Ble odtns siają msze święte,

Mar' ■ ; ' ;
IzęstoehoW'

obrany Matki Boskiej dobrej ra­
dy, Matki Boskiej C, 
z klej, Piekarskiej i In-ie święte 
obrazy; lampki przed obrany, 
różańce, świece do Komunii 
św. Przyjmuję też ota f do od 
nawiania i zaramowenia. fijur; t ik 
że odnawiam po bardra IzCIch ce- 
naon a wykonuję dobrze. Fr szę 
Bz*m w ii. čh rodaków o poparcie, 
k.) Z głębokim szacunkiem

Michat Rzepka
w Katowicach, ul. Młyńska 

naprzecie hotelu Kaiser-Hof
Szan * nej Publicznośoi U ó r-

nyeh Hajduk 1 ('olioy dono 
szę uprzejmie. Iż z unlem 1 Lipca 
br. założyłem (2771gir akfad *R|

towarów kolonialnych, 
żelacnych, drogeryjnych, 

tabaki i cygar.
Za skorą i rzetelną usługę rę­

czę. Prosząo o łaskawe poparole 
mego przedsiębiutstwa pozostaję 

z szacunkiem
HR. J. Kuhnert,

Górno Hajduki.

Alfred Katz, Bjtom,
skład mr/erynłóir budowIan<ch 

przy dworou praw. brzegu Odry 
ul Ogrodowa nr. 3 poleca (kw

glazowane rurki gliukowe, 
flizy glinkowe, piaty bru­
kowe, ferbí-dudery, gipso­
we deski, daehôwkl, cegły 

szamotowe itd. itd.
z najwleksz. fabryk po tanich oenaeh.
60 f. nagrody u każde nazwisko
udzielam temn, który ml poda 
miejBoo pobytu niżej wymienio­
nych osób, cUwnlej zamieszkałych 
w Battenbruoh przy Bottr: pie w 
Westfalii : Jan Żalono nr. 2, Ema­
nuel Resch 88/17, Paweł Dzieienga, 
Jan Brzoza, 69, Btaniaław Woźnik 
13/9, JiAót Polda 42, Adam llan- 
derla 70. Tytko 70. Blusoz 72, W. 
Lehmknle przy Bottropie: Teodor 
Palik .S 1.15/21, Józef Kolloseh 
62/13, Józef Holona 13/8, Konstanty 
üLont -2/17, Feliks Mroiek 13/20, 
Jeska 13/10, We Fullenbruch priy 
Bottropie ; Ignaoy 1 Józef UJlmann 
16/14. Franciszek Brahmanski, W 
Erie przy Buer (Wsstf.) Karol 
Giünei. I. Noelnskl, barr*' ubiorów 
męskich w Bottropie w Westfalii.

Ir j.__nm ‘olslu. Mo­
wa wieś pod Upolem poszukuje 
natychmiast zdatnego (2845

szafarza
a familią zdolną do pracy za do­
bie myto i deputat.

ik*»aa a 2 izbami, sto­
dołą, chlewem 1 5°/4 
morgów pola, aą pod 

orzystnyml warunka­
mi do SJ*, dfcuu (i

Karol Pryskali 
w St. Zabraň, 

ulloa Urbana nr. 60.

BlK«mz
den Cen inn-Teretns

tu Jankcwitz 08. 
für das Jahr 1893. 

Einkauf an Waare . 2345 50 M. 
Verkauf an Waare . 2676,80 M.
Gewinn....................331,aO M.
Davon an Kosten boz. 331/4 M: 
Bleibt als Rilngewiüü o,, u M.’

3 Mitglieder gestorben. Es 
bleiben als Mitglieder für das Juhr 
1894 90. 3833

Jam ritz. d“i 3. Juli 1*91.
DER VORSTAND

Albert Lukasek, Joh CzeinetiU.

Obwieszczenie.
Dawnlejssy handlarz potce lany 

Walenty Sohwtenteok z Bytimia 
G.-S«. sprzedał różne rzec ;y aar- 
tośolowe, należące moim oórkom 
Getiudzle 1 A .gelloe 1 przywła­
szczył sobie pienią Le, jakeby miał 
do togo odemnle jakie prano do 
rozporsądieda lnb moje zezwole­
nie. D.i tego ostrzegam każdego, 
ażeby nikt Sohwtentkowym ułu­
dom nie wierzył, bo za nie nie sť ję.

A. Schllwa, szyehtn-aj de : 
w kopalni Waterl to p. Wełnowcu.

Szaro sr ej Publicznośoi Zsłąła 
1 okolloy donoszę uprzejmie, że od 
1-go Lipca br. przytJóelem mój

stiai carderoliy meziiej
z.Łabęd do Załę*** W moim - xrai- 
taole wykonujemy ubiory mązkle 
gustownie i szybko 1 prost.ę wia­
rusów o łaskawe poparcie. ,2843 

Z sr )anvk,m
Franc. Srycmam,

mistrz krawleoki.

J. LAZAR, Merz
w Bytomiu, ul. Krakowska nr. 44 

poleca swój wielki sktad

kapeluszy i czapek
w różnych fasonach po najtań­
szych cenaoh.

Nowy dom z 4 mieszzaauml i 
kuchniami, 13 arów ogrodu przy 
śzorie eheę zaraz bd: ed j Flo- 
ryaa Nolywnlk’w Radź nVowle.

Pomieszkanie
w Szombieri ach jest tanio (lo wy­
najęci« Wofeiecb Fłrlua w 
S*nmblerk«ob. (9851

»on ni
nowo wybudowany na Rizbarku 
mam zamiar pod korzystaymi wa- 
runk mi sprzedać, "liż wiadome śol 
udzieli Cljhy, kupiec ni. Re bar­
ku przy Bytomiu 6. SzL (kw.
Wielkie mlesikanie w ptnmey 

stosowne od ustawienia nsgiownl, 
jest aaraz do »ujęcia i od l Sier­
pnia b. r. do objęcia. (2812 
Batach, w Zajr.u Hoohbergjtr.

Obrazę, wyrządzoną Julii Ka­
dens i jej mat z Rożżzlenia od­
wołuję 1 przepra«1 am. (5831 
_____  Piotr W Jtyezka. Borki.

Obrane wyrządzoną 15-go 
Azja br. p. Ryg le w kaioimle a 

Frounda prtj mycie odwołuję i 
przypraszam go (283B

JfuD Kubuza.
Poszukuje się 

■dolnych mnlaro,y
do budowy pieoów oyntony.h W 
Polsce w blízki ścl granicy PrusUej. 
Zgłoszenia do Inżyniera Littrgern 
w Mysłowicach. Tjlko zdolni mu­
larze i posladająoy świadectwa zo- 
stoną uwzględnieni (2849

»uuklnlum CL'rny Go* 
g*l»n w powledo Rybnickim po­
szukuje njyohmlsst trzeźwego I 
pilnego 1.2825

stróża
przy dobrem myole 1 deputacie.

Do natychmiastowego Wstąpie­
nia poszukuje cię starszej, po polsku 
i niemiecku nrurfiąofj (2820
jospfl lyni,

która jost doświadczona w chowie 
oletat, prostat, 1 drobiu. Myto rocz­
ne 60 talarów 1 wolne utrzymanie 
wraz z mieszkaniem. Zgłosić >1« 
nole.y w

Dominium Mizerów,
(Mlaerau) pow. Psz-iryńkl L-SzL

Redaktor odpomeoiielaj: Piotr Piichowaki w Bjtoicia. — Ckdockéni trukumi jK âolh.. “ w Bjtoz. .. — Nakładem Ł. Radzieje takiej w Bytomiu.


